E LIBRO IULII CAESARIS DE BELLO GALLICO

Gallia est omnia divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum linguā Celtae, nostrā Galli, appellantur. Hi omnes linguā, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, ā Belgis Matrona et Sequana dividit. Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate Provinciae longissime absunt, minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effeminandos animos pertinent, important, proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt. Quā de causā Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano; continetur Garumnā flumine, Oceano, finibus Belgarum; attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum; vergit ad septentriones. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur: pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni: spectant in septentrionem et orientem solem. Aquitania a Garumnā flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani, quae est ad Hispaniam, pertinet; spectat inter occasum solis et septentriones.

divisa: from *divido* 'I divide'
quarum: *feminine genitive plural of qui, antecedent is partes*
Belgae...Celtae: These are masculine first declension nouns, so any pronouns and adjectives relating to them will be masculine
unam...aliam...tertiam: understand *partem* with these
nostrā: understand *linguā* 'language' with it
institutis: 'in customs'
inter se: 'amongst themselves'
differunt: from *differo (di+fero)* 'I am different'
Garumna...Matrona...Sequana: river names, Garonne, Marne and Seine today
Horum omnium: *partitive genitive 'of all these'*

cultu: ab. Sing. of *cultus* (4th declension) ‘sophistication, refinement’
humanitate: ab. Sing. of *humanitas* ‘culture, civilisation’
Provinciae: Provence, under Roman control since about 120 BC.
minimeque...saepe: ‘hardly ever’
ea, quae: ‘those things which’
ad effeminandos animos: *effeminandos* is a gerundive with *animos*. Lit. ‘to spirits to be weakened’
important: *in+porto* ‘I bring in’, NOT ‘important’
proximique: superlative of *prope* ‘near’
Rhenum: the Rhine
quibuscum: ‘with whom’ agreeing with *Germanis*
bellum gerunt: ‘they wage war’
Eorum una pars: ‘one part of the (land) of these (peoples)’
quā de causā: ‘by which cause’
Helvetii: a tribe inhabiting what is now Switzerland
virtute: ab. sing of *virtus* ‘excellence’, ‘courage’, ‘manhood’
cotidianis: ‘daily’, ab. plu of *cotidianus*
aut...aut: ‘either...or’
Gallos obtinere: accusative + infinitive after *dictum est*. ‘it is said that the Gauls occupy...’
initium capit: ‘takes its beginning’
vergit ad septentriones: ‘faces north’ *septentriones* is accusative plural
oriuntur: ‘spring from’
pertinent...pertinet: ‘extend to’, ‘reach’
inferiorem: ‘lower’, the comparative of *inferus* ‘below’
spectant: ‘face towards’
ad orientem solem: ‘towards the rising sun’ i.e. ‘East’
occasum solis: ‘the setting of the sun’ i.e. ‘West’

CLAUDII CAESARIS ORATIO

I should say at the outset that I reject the first thought that will, I am sure, be the very first thing to stand in my way: namely that you will recoil from my suggestion as though I were introducing some revolutionary innovation. Think, instead, of how many changes have taken place over the years in this state and how many forms and constitutions our state has had, from the time of its very foundation.

2. *Quondam reges hanc tenuere urbem, nec tamen domesticis successoribus eam tradere contigit. Supervenere alieni et quidem externi, ut Numa Romulo succederit ex Sabinis veniens, vicinus quidem, sed tunc externus, ut Anco Marcio Priscus Tarquinius. Is propter temeratum sanguinem, quod patre Demaratho Corinthio natus erat et Tarquiniensi matre generosā, sed inopi ut quae tali marito necesse habuerit succumbere, cum domi repelleretur a gerendis honoribus, postquam Romam migravit, regnum adeptus est. Huic quoque et filio nepotivae eius (nam et hoc inter auctores discrepat) insertus Servius Tullius, si nostros sequimur, captivā natus Ocretiā; Si Tuscos, Caeli quondam Vivennae sodalis fidelissimus omnisque eius casus comes, postquam variā fortunā exactus cum omnibus reliquis Caeliani exercitus Etruriā excessit, montem Caelium occupavit et a duce suo Caelio ita appellatus, mutatoque nomine (nam Tusce Mastarna ei nomen erat) ita appellatus est, ut dixi, et regnum summā cum rei p(ublicae) utilitate optinuit. Deinde postquam Tarquini Superbi mores invisī civitati nostrae esse coeperunt, quā ipsius quā filiorum eius, nempe pertaesum est mentes regni, et ad consules, annuos magistratūs, administratio rei p(ublicae) translata est.*

tenuere: = *tenuerunt* The same for *supervenere*

domesticis: translate as ‘from their own families’

contigit: befall, followed by acc. + inf. with *eos* understood.

succederit: = *successerit*

temeratum: translate as ‘impure’ (i.e. mixed)

Demaratho: ab. sing. of *Demerathus*, a personal name.

succumbere: translate as ‘to marry’ or ‘cohabit with’

habuerit: perf. subj. after ‘ut quae’ Translate as ‘had to’

a gerendis honoribus: gerundive ‘from offices to be held’ i.e. ‘from holding offices’

nepoti: here ‘grandson’ dative case

discrepat: an impersonal verb. ‘this differs amongst authorities’ i.e. ‘Authorities differ on this point’

si nostros sequimur: insert *auctores* after *nostros*. Also after *Tuscos*

Caeli ... Vivennae: a personal name in genitive case

omnisque casus eius comes: Translate as ‘a companion in all his adventures’